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Abstract
This bachelor thesis aims to create games that could be used in the treatment
of patients suffering from attention deficit hyperactivity disorder. The the-
oretical part of the thesis briefly describes the theory of cognitive functions
and ADHD. The theoretical part also examines existing cognitive games and
designs 4 games with potential parameters affecting the game. The prac-
tical part describes the implementation of 4 games that could help patients
in their treatment.

Abstrakt
Tato bakalářská práce cílí na vytvoření her, které by mohly být využívány při
léčbě pacientů trpících poruchou pozornosti s hyperaktivitou. V teoretické
části práce je krátce popsána teorie kognitivních funkcí a ADHD. Následně
jsou prozkoumány již existující kognitivní hry a jsou navrženy 4 hry včetně
parametrů ovlivňujících jejich průběh. V praktické části je popsána imple-
mentace 4 her, které napomáhají pacientům při jejich léčbě.
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1 Úvod

Neurologické rehabilitace, které obvykle probíhají v různých neurologických
centrech nebo psychiatrických léčebnách, mohou být z části nahrazeny do-
mácí léčbou bez nutnosti přítomnosti terapeuta nebo zdravotní sestry. Tato
skutečnost dává pacientům možnost léčit se každý den, a to i z pohodlí
domova. Cílem této práce je vytvořit čtyři hry, které svým obsahem napo-
mohou při různých neurologických terapiích. Hry budou navrženy tak, aby
pomáhaly hráčům s trénováním mozku a kognitivních funkcí. Každý pacient
trpí jinými, různě vážnými problémy, proto bude kladen důraz na vytvoření
možnosti konfigurace průběhu jednotlivých her, aby mohly být upraveny
subjektivně pro každého pacienta. Tyto úpravy by měly nejen správně ovliv-
ňovat náročnost her, ale i zvyšovat míru zábavy. Výsledek a průběh hry by
měl být vhodně interpretován terapeutovi nebo příslušné zdravotní sestře.

Hlavními pozitivy při zpracování tohoto tématu shledávám nejen v po-
tencionální pomoci lidem s různými neurologickými potížemi, ale i v na-
hlédnutí do různých odvětví medicínské informatiky a prostudování nových
technologií.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teore-
tická část se zabývá teorií kognitivních funkcí mozku a blíže popisuje poru-
chu pozornosti s hyperaktivitou. Dále obsahuje část věnovanou kognitivním
hrám, návrh vstupních a výstupních parametrů her a návrh jednotlivých
her. Praktická část je věnována implementaci všech čtyř her, detailnějšímu
popisu vývoje a testování.
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2 Webová aplikace BrainIn

BrainIn je interaktivní webová aplikace sloužící pro neurorehabilitaci paci-
entům, kteří prošli závažnými neurologickými problémy a napomáhá jim při
návratu do běžného života. V této webové aplikaci, která je vyvíjená na
KIV, mohou být vytvářeny úlohy pro každého pacienta na základě jeho po-
třeb, zájmů a neurologických onemocnění. Konkrétní úlohy svým pacientům
vytváří terapeut a pacienti mohou rehabilitovat bez nutnosti terapeutovy
přítomnosti. Každá z her produkuje informace o pacientově snažení, které si
terapeut může prohlédnout a zhodnotit tak pacientův pokrok. [18]

2.1 Prostředí aplikace
Webová aplikace je rozdělena do několika částí.

2.1.1 Uživatelé
Každý registrovaný uživatel disponuje konkrétní rolí. Uživatelům je možné
přiřadit celkem 6 rolí, které upravují jejich možnosti a chování ve webové
aplikaci. Specifikace konkrétních rolí jsou vypsány níže:

• Super-Administrátor je role určená především správcům a vývojá-
řům systému. Super-Administrátor vlastní práva všech ostatních rolí,
zajišťuje nastavení prostředí aplikace.

• Administrátor se stará o chod aplikace jako takové. Vytváří nové
hry, spravuje uživatele, přiřazuje pacienty terapeutům apod.

• Terapeut je uživatelská role připravená pro terapeuty a rehabilitační
pracovníky. Každému terapeutovi je možné přiřadit pacienty, které
poté může spravovat a přiřazovat jim různé úlohy.

• Super-Terapeut je mocnější verzí terapeuta. Tato uživatelská role
disponuje možností vytvářet vlastní úlohy. V praxi může reprezentovat
např. nadřízeného, který vytvoří úlohy, a jeho podřízení terapeuté je
využívají.

• Pacient má sice omezenou funkcionalitu, ale z hlediska charakteru
aplikace je vlastně nejdůležitější rolí. Přihlašuje se do aplikace a zde
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hraje hry, které mu byly přiděleny. Po odehrání může slovně a bodově
tyto hry ohodnotit.

• Nepřiřazeno je role, která je přiřazena každému uživateli po regis-
traci. Po validaci registrovaného uživatele administrátorem mu typicky
bývá přidělena příslušná role.

2.1.2 Šablona
Šablona je sekce, ve které je možné přidávat do systému zcela nové hry.
Každá šablona má přidělený svůj vlastní paměťový prostor, na který se
hra nahraje a odkud je později také spouštěna. Při vytváření nové šablony
je nutné znát přesný formát a pořadí vstupních a výstupních parametrů
dané hry (viz obr. 2.1). Podle formátu a pořadí parametrů jsou vytvořeny
např. textové vstupy, do kterých se v pozdější fázi doplňují vstupní para-
metry, jež ovlivňují průběh, cíl nebo vzhled hry. Po dokončení hry jsou vy-
produkované statistiky a výstupní parametry zpracovány právě na základě
formátu výstupních parametrů ze šablony. Všechny hry začleněné do tohoto
systému obsahují několik stejných parametrů. Těmto parametrům jsou vě-
novány sekce 4.1.1 a 4.1.2.

Obrázek 2.1: Ukázka sekce „šablony“ ve webové aplikaci BrainIn.
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2.1.3 Úloha
Po vytvoření šablony je možné vytvořit konkrétní úlohu dané hry (viz obr.
2.2). Do vytvořených parametrů jsou zadávány takové hodnoty, které danou
hru ovlivňují. Konkrétní smysl parametrizace spočívá v tom, že terapeut
může vytvořit úlohu, jež bude upravená subjektivně pro každého pacienta.

Obrázek 2.2: Ukázka vytváření úlohy ve webové aplikaci BrainIn.

2.1.4 Balík
Vytvořené úlohy mohou být přidány do tzv. balíků. Tyto balíky obsahují sek-
venci úloh, které jsou postupně spouštěny. Terapeut obvykle vytvoří nějaké
úlohy, přidá je do balíku a ten poté přidělí svému pacientovi.

2.1.5 Analýza
V této sekci vidí terapeut všechny statistiky odehraných her přidělených
pacientům. Většinou se tyto statistiky týkají odehraného času, dokončení
úlohy či procentuální úspěšnosti.
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Obrázek 2.3: Ukázka balíku a jemu přiřazených úloh ve webové aplikaci
BrainIn.

2.1.6 Překlad
Při vývoji této aplikace byl kladen důraz na multijazyčnost (viz obr. 2.4),
proto je možné celou aplikaci prezentovat ve třech jazycích – češtině, anglič-
tině a němčině. Tato skutečnost se promítá i do konkrétních her, které jsou
prezentovány právě zvoleným jazykem. Každá hra je tedy obohacena o sou-
bor přeložených textů, jež jsou na základě zvoleného jazyka do hry načteny
a zobrazovány.

Obrázek 2.4: Ukázka seznamu překladů a vytváření překladu ve webové apli-
kaci BrainIn.
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3 Teorie kognitivních funkcí

3.1 Kognitivní funkce
Kognitivní, nebo také poznávací funkce jsou vlastně psychické procesy ode-
hrávající se v nervové soustavě, díky nimž člověk dokáže rozpoznávat, pa-
matovat si, učit se a nebo se přizpůsobovat měnícím se podmínkám okol-
ního prostředí. Do kognitivních funkcí spadá koncentrace, pozornost, paměť,
rychlost myšlení a nebo také porozumění informacím. Speciálním typem po-
znávacích funkcí jsou funkce exekutivní (vyšší). Ty reprezentují schopnosti
řešení problémů, plánování, organizování apod. [17][24]

Tyto funkce jsou umístěny v různých částech mozku a jeho poranění
tedy může poškodit všechny nebo jen některé z nich. Při poškození kteréko-
liv poznávací funkce dochází ke ztížení každodenního života. Poruchy kogni-
tivních funkcí (kognitivní deficit) jsou velmi časté, ale z počátku nebývají
zcela nápadné. Příčinou vzniku kognitivního deficitu může být traumatické
poškození mozku, centrální mozková příhoda, infekční nebo toxické poško-
zení mozku, neurodegenerativní onemocnění, ale i psychiatrické onemocnění

[…]

jednoduché úkoly (přiřazení pacienta, vytvoření úlohy atp.) a byly jim námi
zodpovězeny všechny dotazy. Vzhledem k cíleným dotazům na mé hry a po-
zitivním reakcím si dovolím usoudit, že budou vyvíjené hry používány nejen
v psychiatrické nemocnici v Dobřanech, ale i na jiných pracovištích.

Vytvořená grafika působí velmi hezkým dojmem a navozuje společně
s motivačními prvky ve hře příjemnou atmosféru. Více spokojen bych byl
však s vektorovou reprezentací, a to nejen z důvodu menší paměťové nároč-
nosti, ale i z důvodu minimální ztráty kvality při jakékoliv velikosti a rozlišení
zařízení. Možná by bylo vhodné předělat hry do novější verze Unity a buď
počkat na oficiální vydání balíčku pro správu vektorové grafiky, nebo zkusit
výše zmíněnou experimentální verzi.

Hra Harvest byla v září 2020 prezentována veřejnosti na Dnech vědy
a techniky v Plzni. V průběhu této interaktivní výstavy hra nasbírala několik
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statistik a výstupních informací, které byly v rámci projektu BrainIn zaslány
německým statistikům k dalšímu zkoumání a analýze.

V psychiatrické nemocnici v Dobřanech proběhl skutečný test těchto her
na pacientech trpících ADHD. Výstupní hodnoty z tohoto testování odpo-
vídají skutečným zdravotním stavům pacientů, a proto je velmi pravděpo-
dobné, že hry budou moci sloužit pro terapeutické účely. Na základě do-
sažených výsledků testování a ohlasů pracovníků PN v Dobřanech budou
vytvořené hry skutečně používány pro terapeutické sezení a domácí procvi-
čování tamních pacientů.
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9 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla nejdříve prozkoumána teorie kognitiv-
ních funkcí a již existující kognitivní hry. Z těchto informací vznikl jakýsi
základ pro návrh a implementaci vlastních her. Společně s PhDr. Karolínou
Malou z PN v Dobřanech jsme probrali vstupní a výstupní parametry a na
základě mých návrhů a jejích požadavků byl vytvořen návrh pro 4 hry slou-
žící k psychoterapii. Po seznámení se s webovou aplikací BrainIn a se všemi
náležitostmi, které je nutné splnit pro integraci her do tohoto systému, byly
implementovány 4 hry, jež trénují pozornost, exekutivní funkce, prostorovou
orientaci, ale i jiné kognitivní funkce. V rámci implementace byly vytvořeny
grafické prvky, které by měly pacienty motivovat při plnění herních cílů. Tak-
též byl ke každé hře vytvořen krátký návod, který má pacientovi vysvětlit
cíl a princip hry.

Hry byly otestovány nejen pomocí testovacích programátorských ná-
strojů, ale i několika testery v rámci beta testování. Jedna z her byla dokonce
prezentována veřejnosti na interaktivní výstavě Dny vědy a techniky v Plzni.

Všechny požadavky PhDr. Malé byly splněny a hry byly otestovány i na
skutečných pacientech a klientech psychiatrické nemocnice v Dobřanech.
Taktéž byly splněny požadavky pro integraci her do systému BrainIn. Hry
byly do BrainIn úspěšně začleněny a jsou aktivně využívány pro psychote-
rapii v psychiatrické nemocnici v Dobřanech.

V průběhu testování her na skutečných pacientech v PN v Dobřanech
byly hry testovány i na klientech Centra pobytových a terénních sociálních
služeb (CPTS) ve Zbůchu, a to zcela na základě iniciativy tamních terape-
utů, kterým se hry velmi líbí a chtěli by je využívat při léčbě svých pacientů.
Terapeuti z CPTS mi taktéž poskytli zpětnou vazbu a domluvili jsem se na
budoucí pomoci při vytváření správných konfigurací úloh pro jejich pacienty.

Při realizaci této bakalářské práce jsem nabyl nové znalosti v oblasti
vývoje kognitivních her a získal nové dovednosti v herním enginu Unity
a programovacím jazyku C#.
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10 Uživatelská dokumentace

10.1 Funkce tlačítek
Po spuštění hry je hráč přesunut buď do tutoriálu, anebo přímo do hry
(záleží na konkrétní konfiguraci). Každá hra má několik stejných tlačítek.
Jejich vzhled je na obrázku 10.1 a jejich funkce jsou následující:

• Tlačítko 1 předčasně ukončí úlohu.

• Tlačítko 2 vypíná a zapíná zvukové efekty.

• Tlačítko 3 zobrazuje nápovědu k ovládání (a přehrává namluvenou
nápovědu).

Obrázek 10.1: Obrazovka při hraní hry.
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10.2 Ukázka her
Na obrázcích 10.2, 10.3, 10.4 a 10.5 jsou zobrazeny snímky obrazovky ze
všech 4 her.

Obrázek 10.2: Ukázka hry Harvest.

Obrázek 10.3: Ukázka hry TestTubes.
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Obrázek 10.4: Ukázka hry Calc.

Obrázek 10.5: Ukázka hry Grid.
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11 Návod k sestavení

Návod na sestavení hry pro operační systém Windows.

1. Stáhněte a nainstalujte Unity ve verzi 2018.4.7f1. Konkrétní verze se
instalují přes tzv. Unity Hub.

2. Po spuštění Unity klikněte v záložceProjects na tlačítkoOpen a zvolte
cestu ke kořenové složce projektu. Projekt by se měl vzápětí otevřít
v vývojovém prostředí Unity.

3. Dále zvolte File → Build Settings.

4. Ujistěte se, že volba Platform je nastavena na WebGL.

5. Do kolonky Scenes In Build přetáhněte všechny scény z adresáře
Scenes.

6. Klikněte na tlačítko Build a vyberte cílovou složku.
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