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Obsah práce

Cílem bakalářské práce byla realizace parametrizovaných her pro pacienty trpící poruchou

pozornosti. Text práce je strukturován do jednotlivých částí, kde autor nejprve shrnuje teoretické

poznatky z oblasti kognitivních funkcí, možností jejich tréninku a popisuje základní terminologii

použitou ve webové aplikaci Brainin. Dále se autor věnuje návrhu her, vlastní implementaci a

testování. V příloze se nachází uživatelská dokumentace a návod na sestavení.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizačním výsledkem je sada čtyř her, které jsou plně funkční a jsou zaintegrovány do stávající

webové aplikace Brainin. Všechny hry jsou vytvořeny v prostředí Unity 3D v jazyce C#. Projekt je

dobře logicky strukturován a zdrojové kódy jsou přehledně a dostatečně okomentované. Každou

úlohu lze nastavit pomocí několika vstupních parametrů a tím tak nastavit obtížnost a personalizaci

na míru konkrétnímu uživateli. Za nedostatek považuji pomalejší načítání her, které se projeví

zejména u méně kvalitního internetového připojení. Možnost testování v reálném prostředí byla

negativně ovlivněna pandemií Covid-19. Přesto byly úlohy otestovány na 13 pacientech a byly aktivně

používány v provozu v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech.

Formální úroveň

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Počet gramatických chyb a překlepů je v toleranci

vzhledem k rozsahu práce (cca 42 normostran). Pro lepší návaznost textu bych přehodil pořadí

kapitol 2 a 3. Práce je doplněna o dostatečné množství obrázků. Elektronická příloha obsahuje text

bakalářské práce ve formátu PDF i se zdrojovými LaTeX soubory. Dále jsou k dispozici zdrojové kódy

jednotlivých her společně se zkompilovanými soubory. Součástí je také testovací scénář ve formě

DOCX dokumentu a snímky obrazovky výsledků některých pacientů PN v Dobřanech.

Práce s literaturou

Autor se dostatečně seznámil s problematikou týkající se kognitivních funkcí a možností jejich

posilování. V práci je citováno celkem z 24 zdrojů. 18 pramenů se týká psychologie a kognitivních

funkcí a 6 pramenů je věnováno problematice prostředí Unity 3D a začlenění do systému Brainin.

Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce a jsou využity jak on-line, tak i knižní

zdroje.

Splnění zadání

Zadání považuji bez výhrad za splněné.

Dotazy k práci

1. Jakým způsobem by se dala optimalizovat rychlost načítání vytvořených her?

2. Je možné využít vámi vytvořené hry i pro skupinu uživatelů s jinou formou poruchy

kognitivních funkcí?

Závěrečné hodnocení

V práci jsem nalezl několik drobných nedostatků – např. zapomenutá citace u obrázku 3.4. Proto

navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2021 Ing. Pavel Šnejdar